关于申报2019年信访理论研究课题的公告

为了进一步加强信访理论研究，积极探索新形势下信访工作的规律和特点，为信访事业创新发展提供理论支持，根据《湖南省信访局信访理论研究项目管理办法》，现就2019年度信访理论研究课题申报有关事项公告如下：

一、课题方向

2019年信访理论研究项目参考选题方向如下：

加强党对信访工作的全面领导研究

建设中国特色的信访制度法治体系与话语体系研究

信访权的基本权利属性研究

信访的权利救济功能及其实现研究

信访与社会心理研究

信访矛盾与社会风险化解研究

信访与基层社会治理实证研究

重复信访越级访治理实证研究

建立信访件办理第三方回访机制研究

化解信访老户问题实证研究

关于利用大数据、人工智能等现代技术推动信访工作高质量发展的探索与研究

以上11个参考选题方向，第1、第2选题为重点选题，其余为一般选题。
二、申请资格和条件

1.信访理论研究项目面向全省，凡符合条件和规定的单位和个人均可申请。省信访局鼓励有研究能力的高等院校、研究机构等单位联合申请课题，共同开展研究工作。

2.重点项目，项目负责人一般应具有正高级以上专业技术职称；申请一般项目，项目负责人及课题组成员一般应具有副高级以上专业技术职称。课题项目研究人员应具备扎实的理论知识或实践经验，在申请课题研究领域有较好的基础，具备按时完成课题研究的条件。

3.符合条件和规定的单位最多只能申请1个课题，申请课题的单位可按照以上11个参考选题方向自行拟定课题，课题经评审后，择优立项。

课题申请工作自通知发布之日起，到2019年7月10日（以当地邮戳为准）截止，逾期不予受理。申请课题的单位应按要求填写《湖南省信访局理论研究公开申报项目申请审批表》（见附件1），可在湖南省信访局网站下载，一式三份，加盖单位公章，报送湖南省信访局综合调研处（联系人：张纹嫣，0731-82218495），同时通过电子邮件（hnxf2219946@163.com）发送电子文本。
三、课题要求

（一）研究要求

坚持正确的政治方向，以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大会议精神，围绕习近平总书记关于加强和改进人民信访工作的重要思想开展理论研究。加强基础研究、强化应用研究、鼓励对策研究，注重成果转化，更好地为信访工作科学发展服务，促进信访理论繁荣发展。

（二）中期报告

对重点课题进行中期检查，中期进展报告时间为2019年10月31日前。为了解和确保研究进度和质量，项目办公室对重点课题进展情况进行中期检查。请相关单位或项目负责人如实填写《湖南省信访局信访理论研究项目中期进展报告表》（见附件2），经所在单位科研管理部门审查后，加盖所在单位公章，报送至湖南省信访局综合调研处，同时通过电子邮件发送电子文本。
（三）完成形式

课题的最终成果为未公开发表过的研究报告。课题篇幅要求在2万字以上，研究成果要求观点明确，内容翔实，文风严谨，行文规范，确保原创性和实用性，力求针对性和前瞻性，文字责任由课题作者承担。

（四）结项材料

课题研究完成时，应提交研究成果及以下结项材料：

1．结项申请书一份（见附件3），可从湖南省信访局网站上下载。

2．研究报告一式三份，编排格式要求如下：报告标题为方正小标宋小二居中；摘要为方正楷体三号；正文用方正仿宋三号，一级标题用方正黑体，二级标题用方正楷体，三级标题用方正仿宋加黑；文字间距为单倍行距；文中注释采用页面下方脚注形式；参考文献为宋体五号附于文后。研究成果请注明作者姓名、工作单位、通信地址、电话、电子邮件等信息。

3．摘要两份，一份600字，主要内容是研究成果的观点、结论和建议，供报领导和有关职能部门参阅；一份4000字，供编印出版信访理论研究成果汇编使用。摘要编写格式同研究报告格式。

4．研究成果的电子文档（word格式），内容包括研究报告、两份摘要以及学术不端检测报告，用电子邮件或刻录光盘形式随结项材料一同提交。

四、研究成果的收集与评审

请于2020年1月30日前，将课题结项材料邮寄至湖南省信访局综合调研处。

研究课题由湖南省信访局给予经费资助，重点课题每家研究单位资助经费为6万元，一般课题每家研究单位资助经费为3万元。研究成果通过评审后，颁发结题证书。

五、研究成果的公布与使用

湖南省信访局将对研究成果进行评审筛选，优秀研究成果将结集出版，部分优秀研究成果将在信访理论研讨会上交流，或推荐到湖南省信访局网站以及其他学术类期刊发表。具有重要理论创新和实践指导意义的研究成果，可转化为工作成果，经汇总整理摘要报送省领导同志，或印发全省信访系统参阅。

附件：1. 湖南省信访局理论研究公开申报项目申请审批表

2. 湖南省信访局信访理论研究项目中期进展报告表

3. 湖南省信访局理论研究项目结项申请审批表

湖南省信访局办公室

2019年6月18日

3